
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 4  ü  23. LEDNA  2006   

   4/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Sdílení dat mezi bankovním a 
nebankovním registrem bylo zahájeno  

Dne 19.  ledna  byla zahájena vzá-
jemná výměna informací mezi Bankovním 
registrem klientských informací (BRKI) a 
Nebankovním registrem klientských infor-
mací (NRKI). Banky i splátkové a leasingové 
společnosti budou moci nyní posuzovat úvě-
rovou historii klienta kompletně. To zname-
ná, že banky budou moci – se souhlasem 
klienta – zjišťovat jeho závazky vůči leasin-
govým a splátkovým společnostem a naopak.  

 
„Vzájemná výměna informací mezi 

oběma registry zamezí do značné míry předluže-
ní některých klientů a dále sníží úvěrové riziko 
finančních společností. Dobrým klientům to 
přinese výhodnější podmínky a možnost lépe 
budovat svou úvěrovou historii,“ řekl Petr Ku-
čera, výkonný ředitel společnosti CCB – Czech 
Credit Bureau, která pro oba registry zajišťuje 
služby spojené s jejich provozem.  

Vzájemná výměna informací bude 
fungovat tak, že finanční instituce, u níž klient 
žádá o nějaký úvěrový produkt, získá kromě 
údajů z registru, kterého je členem, i údaje z 
druhého registru na základě podepsané smlouvy 
o vzájemné výměně údajů, a zjistí tak klientovu 
úvěrovou historii. Tento dotaz do obou registrů 
je však podmíněn tzv. principem dvojího sou-
hlasu – klient musí nejprve udělit souhlas k 
tomu, aby se společnost vůbec mohla dotázat, 
stejně tak jako musel již dříve udělit souhlas 

s tím, aby údaje o jeho předchozích úvěrových 
kontraktech byly v registrech. Některé členské 
společnosti obou registrů začaly tyto nové sou-
hlasy pro sdílení sbírat již od září 2005, ostatní 
společnosti se postupně připojují. „Předpoklá-
dáme, že tzv. sdílená databáze (počet smluv při-
pravených pro vzájemnou výměnu s druhým 
registrem) bude velice rychle narůstat, neboť 
jen za minulý rok přibyly do obou registrů té-
měř tři miliony záznamů o nových nebo žáda-
ných úvěrových kontraktech,“ doplnil P. Kučera.  

“Díky výměně informací mezi registry 
můžeme lépe uplatnit principy odpovědného 
úvěrování a klientovi, který by byl již novým 
úvěrem předlužen, najít řešení a umožnit mu 
získat úvěrový produkt pro splnění jeho finanč-
ních potřeb. Sdílení dat bude mít rovněž pozitiv-
ní vliv na trh, protože umožní finančním institu-
cím snížit rizikovou přirážku a zlevnit tak úvěry 
poskytované klientům,” řekl Pavel Vyhnálek, 
Country Chief Risk Officer GE Money.  

„Pozitivní informace v registrech navíc 
dávají šanci rozlišit klienta, který má či měl 
krátkodobé problémy, ale jinak si vždy plnil své 
závazky, oproti těm, kteří soustavně neplatí. 
Pokud někdy zapomněl nebo nemohl zaplatit 
včas, ale jinak své závazky plní, díváme se na 
něj zcela jinak než na někoho, o jehož schop-
nosti splácet úvěr žádné informace nemáme,“ 
navázal Frank-Michael Beitz, ředitel Úseku 
úvěrových rizik České spořitelny.  

Koruna posunula historické maximum  
Česká měna posunula 20. ledna své historické maximum o 12 haléřů na 28,56 Kč/EUR. Krátce 

po 16:00 stála na 28,60 Kč/EUR. Důvodem zpevnění byla příznivá nálada ve středoevropském regionu a 
očekávání příchodu korejské automobilky Hyundai do ČR. K dolaru koruna posílila na 23,64 Kč/USD. 
Koruně pomohlo i čtvrteční vyjádření vicepremiéra pro ekonomiku Jiřího Havla. Ten uvedl, že jej nyněj-
ší vysoký kurz koruny neznepokojuje.  

ČR patří k zemím s nejnižším počtem chudých 
Česká republika patří v Evropské unii k zemím s nejnižším počtem domácností, které žijí na 

hranici chudoby. Vyplývá to ze statistiky Eurostatu. Zatímco v ČR se životem bez peněz musí protloukat 
zhruba 8 % rodin, na Slovensku je tento počet zhruba dvaapůlkrát vyšší. Slováci se tak ve statistikách 
řadí až na samotný chvost.   

Václav Klaus hodnotil 15 let od zahájení reforem 
Před 15 lety stál nynější prezident republiky a tehdejší ministr financí Václav Klaus v čele 
skupiny reformátorů, kteří se pustili do zásadní transformace ekonomiky tehdejšího Čes-
koslovenska. Prezident k výročí zahájení přeměn poskytl rozhovor Hospodářským novi-
nám. Za zásadní systémovou změnu Klaus považuje liberalizaci cen, ke které došlo 1. led-
na 1991. Tento okamžik byl podle prezidenta nejrizikovějším bodem celého vývoje. Důle-
žitý byl tehdy i souboj s Mezinárodním měnovým fondem o to, jak hluboká má být deval-
vace koruny. 

Pomýšlí ČNB na snížení úrokových sazeb?  
ČNB je blízko bodu, kdy by nemusela úrokové sazby zvýšit, ale naopak uvažovat i o jejich 

snížení. Řekl to 16. ledna viceguvernér ČNB Miroslav Singer a potvrdil posun ve stanovisku centrální 
banky k měnové politice. Tuto změnu naznačil i další viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer.  

(Pokračování na stránce 2) 

Mluvčí MF ČR se stala  
Petra Krainová  
Novou mluvčí ministerstva financí se stala Petra 
Krainová. Vystřídala Marka Zemana, který z 
resortu odešel koncem minulého roku. Devěta-
dvacetiletá Krainová dosud působila jako mluvčí 
Fondu národního majetku, který loni zanikl.  
Ředitelem komunikace a 
PR Winterthur M. Zeman 
Ředitelem PR a komunikace skupiny Winterthur 
v ČR se stal Marek Zeman. Ten dosud působil na 
Ministerstvu financí ČR jako vedoucí oddělení 
komunikace a tiskový mluvčí. Ve Winterthur je 
Marek Zeman odpovědný za řízení externí a 
interní komunikace. 
AFS vede Tomáš Morávek  
Asociace factoringových společností (AFS) má 
nového předsedu. Stal se jím předseda předsta-
venstva a generální ředitel společnosti O.B. Hel-
ler Tomáš Morávek (40). Nahradil ve funkci šéfa 
Transfinance Jiřího Matulu.  
Náměstkem ČP pro životní  
pojištění Tomáš Machanec  
Náměstkem pro životní pojištění České pojišťov-
ny se stal Tomáš Machanec (42), který byl dosud 
vrchním ředitelem úseku tvorby produktů život-
ního pojištění. Ve funkci nahradil Ivo Foltýna 
(35), který bude ve skupině PPF odpovídat za 
zahraniční aktivity a koncepční řízení skupiny v 
oblasti životního pojištění a penzijních fondů.  

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* rozšiřování EMU a načasování  
  českého vstupu do eurozóny, 
* expanzi KBC Group do Ruska, 
* podpoře investic v oblasti  
  bankovnictví, 
* sbližování IFRS a pravidel   
  Basel II a Solvency II, 
* cestě k bance bez papíru, 
* prevenci finanční kriminality 
  a praní špinavých peněz. 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

EKONOMIKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   4/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Tři banky mají nejlepší internetové stránky 
Živnostenská banka, GE Money Bank a Česká spořitelna mají nejkvalitněji zpracované interne-

tové prezentace mezi tuzemskými bankami. Prokázala to studie, kterou připravilo konzultační a poraden-
ské centrum Dobrý web (www.dobryweb.cz). K hlavním přednostem webů zmíněných bank patří velké 
množství relevantních informací, jež jsou snadno dostupné a jsou prezentovány ve velice srozumitelné a 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Schodek se prohloubil 
Schodek běžného účtu se v listopadu prohloubil na 12,5 mld. Kč z říjnových 9,2 mld. Kč.  

Tržby obchodníků stouply v listopadu o 4,8 % 
Tržby maloobchodníků v listopadu meziročně stouply o 4,8 %. Chuť lidí utrácet tak vzrostla 

proti předchozímu měsíci, kdy maloobchodníci utržili o 3,4 % více. Oznámil to Český statistický úřad.  

ČSOB je ve sporu se státem o úvěr za 16 mld. Kč  
Prodej majetku zkrachovalé Investiční a Poštovní banky může vyústit v právní spory mezi 
státem a ČSOB. Napsaly to Lidové noviny s tím, že ministr financí Bohuslav Sobotka 
chystá potají obrovskou transakci, která by ve finále mohla stát připravit o miliardy korun. 
Ministerstvo financí ale tyto informace popřelo.  

PPF získala právo na koupi Českého oleje 
Společnost PPF Investments získala přednostní právo na koupi společnosti Český olej, která 

ovládá přes 90 % akcií Setuzy. Opce byla sjednána na šest měsíců, během kterých chtějí obě strany vyře-
šit čtyřmiliardovou pohledávku státu za Setuzou. Setuzu nyní prostřednictvím Českého oleje ovládá 
skupina podnikatelů kolem Tomáše Pitra.  

Materiál centrální banky o ekonomickém výzkumu  
Bankovní rada České národní banky projednala 19. ledna materiál, který stanoví priority ekono-

mického výzkumu ČNB pro šestileté období do roku 1012. Cílem ekonomického výzkumu bude vytvá-
řet znalostní zázemí pro tři klíčové činnosti centrální banky, a to měnovou politiku, dohled nad finanč-
ním sektorem a udržování finanční stability. Priority budou určovat zaměření programů ekonomického 
výzkumu, v jejichž rámci je každý rok zpracováno kolem deseti projektů.  

Podle premiéra pomohou částečné úvazky  
Premiér Jiří Paroubek chce snížit vysokou nezaměstnanost v postižených regionech částečnými 

úvazky. Zaměstnaní lidé, kteří si zkrátí úvazek na polovinu a vedle toho budou pracovat v neziskové 
organizaci, zemědělství nebo se budou vzdělávat, dostanou měsíční příspěvek přes 2000 Kč. Programy 
se zatím týkají Moravskoslezského, Ústeckého a Karlovarského kraje. Na programy chce vláda uvolnit 5 
mil. Kč. Slibuje si, že by díky nim mohlo letos najít práci 500 až 600 nezaměstnaných. Projekty by měly 
začít v prvním pololetí, v případě úspěchu je chce vláda od příštího roku rozšířit do celé země.  

Výrobní „lokomotiva“ střední Evropy jede vpřed 
Podle průzkumu provedeného KPMG ve střední a východní Evropě zaznamenávají výrobní 

společnosti působící ve střední Evropě nevídaný nárůst příjmů, zvýšenou produktivitu a vytvářejí další 
pracovní místa. Průzkum však zároveň ukazuje, že přestože celý region vykazuje vysokou výkonnost, 
nadnárodní a regionální společnosti stále značně převyšují ty, které působí pouze na domácím trhu.  

Vicepremiér J. Havel: Sazby ČNB jsou odpovídající  
České úrokové sazby jsou vzhledem k mizivým inflačním tlakům a silnému kurzu měn nastave-

ny vhodně a Česká národní banka odvádí dobrou práci. Řekl to agentuře Reuters místopředseda vlády 
pro ekonomiku Jiří Havel. "Centrální banka dělá svou práci a dělá ji dobře," řekl Havel. Dodal, že žád-
ný vnitřní zdroj inflačních tlaků v ekonomice není a že přes občasné rozmíšky mezi ČNB a vládou jsou 
úrokové sazby zcela přiměřené.  

Levné půjčky mladým na modernizaci bydlení  
Mladí lidé do 36 let si budou moci od státu výhodněji půjčit až 150 000 Kč na modernizaci 

bydlení. Rozhodla o tom vláda. Úvěr bude úročen roční 2%  sazbou s desetiletou splatností, zatímco ve 
stavebních spořitelnách a hypotečních bankách lze obdobnou půjčku získat nejméně až od 3 %. Půjčka 
je určena lidem, kteří žijí v manželství či pečují o dítě. Žadatelům, v případě manželů alespoň jednomu z 
nich, nesmí být v roce podání žádosti 36 let. Zájemci budou moci od 1. března zasílat žádosti na adresu 
Státního fondu rozvoje bydlení. Formuláře budou od 15. února na webových stránkách fondu.  

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Finančním ředitelem  
KB se stal Pavel Čejka 

Pavel Čejka je s platností  od 1. 
února letošního roku jmenován 
finančním ředitelem (Chief Fi-
nancial Officer)  Komerční ban-
ky. V KB pracuje od roku 2003 
jako ředitel pro Strategii a Finan-
ce a člen výboru ředitelů. Je také 

členem dozorčí rady Penzijního fondu KB. 
Petr Pištělák bude  
pracovat pro PPF v Číně 
Ke dni 24. ledna 2006 odchází z eBanky dosa-
vadní místopředseda představenstva a výkonný 
ředitel oblasti Marketing a produkty Petr Piště-
lák. Jeho novým působištěm se stane reprezen-
tační kancelář PPF v Pekingu. 
Dva noví partneři v PwC 

S platností od 1. ledna byli ve 
společnosti PricewaterhouseCoo-
pers jmenováni dva noví partneři. 
Marek Richter byl jmenován 
partnerem v oddělení Auditor-
ských služeb. Pracuje v brněnské 
kanceláři společnosti a ve své 

nové pozici bude mít na starosti řízení aktivit 
moravských poboček PwC v Brně a Ostravě. 
Rovněž Alexander Šrank byl 
jmenován partnerem v oddělení 
Auditorských služeb. Ve své 
nové roli bude poskytovat audi-
torské (audit, finanční prověrky) 
a poradenské (finanční a kapitá-
lové poradenství) služby přede-
vším společnostem působícím ve spotřebitel-
ském a průmyslovém odvětví a v sektoru techno-
logie. 

(Pokračování ze stránky 1) 

GRAF TÝDNE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.dobryweb.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


   4/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

přehledné podobě. „Alarmující je skutečnost, že 73 % z analyzovaných webů obsahuje nedostatky z 
hlediska použitelnosti v případě, že uživatel chce najít základní kontaktní údaje o bance,“ poznamenal k 
výsledkům studie Luboš Plotěný, konzultant Dobrého webu.  

V ČR je již přes půl milionu kreditních karet  
V České republice je již přes půl milionu kreditních karet, které lidem 
umožňují půjčovat si peníze. Ve třetím čtvrtletí loňského roku se počet 
těchto karet zvýšil zhruba o 66 500 a přesáhl 522 500. Počet všech plateb-
ních karet v ČR se již vyšplhal na 7,23 mil., vyplývá z nových statistik 
Sdružení pro bankovní karty (SBK).  

Nejabsurdnější poplatek za příchozí platby  
Nejabsurdnějším bankovním poplatkem je podle ankety portálu Bankovnipoplatky.com poplatek 

za příchozí platby či za vklad na účet. Hlasovalo pro něj 45 % lidí. Následoval poplatek za správu úroko-
vého zvýhodnění s 22 % a poplatek za vedení účtu s 13 % hlasů, informoval provozovatel portálu Patrik 
Nacher s tím, že ankety se zúčastnilo přes 5200 respondentů. O vítězných tipech se bude hlasovat ve 
finálovém kole. Nejabsurdnější bankovní poplatek bude vyhlášen počátkem února.  

Zájem Čechů o hypotéky loni rekordní 
Zájem Čechů o hypotéky byl v loňském roce opět rekordní. Češi si loni na bydlení 
podle prvních odhadů půjčili 70 mld. Kč, o desítky procent více než v roce 2004. 
Hlavními důvody jsou nízké úroky, rychlý růst ekonomiky i strach z dalšího růstu cen 
bytů. Letos banky i přes mírný růst úroků čekají ještě rychlejší růst.  

ČS přesune část profesí do středních Čech  
Česká spořitelna přemísťuje tři velká pracoviště z Prahy do středních Čech. Namísto v Praze 

začnou účetní a lidé starající se ve spořitelně o správu majetku a platební styk pracovat v Kladně, Kutné 
Hoře a Příbrami. Do tří středočeských měst, kde už má banka vlastní budovy, se letos postupně přestěhu-
jí pracoviště z deseti pronajatých pražských domů. Právě ukončení pronájmů přinese spořitelně desítky 
milionů ročně.  

Počet uživatelů Internet Banky vzrostl   
GE Money Bank ke konci roku 2005 evidovala 224 tisíce uživatelů Internet Banky – o 20 % 

více než na konci roku 2004. V současnosti tvoří podíl transakcí zadaných prostřednictvím Internet Ban-
ky 23 % ze všech transakcí. Celkově se přímé bankovnictví na počtu transakcí podílí 77 %. 

Hypoteční banka kupuje část společnosti LEXXUS 
Hypoteční banka nakoupila část akcií realitní společnosti Lexxus a potvrdila tak vzájemnou 

obchodní spolupráci, o které informovala v listopadu loňského roku. Hlavním motivem pro kooperaci 
obou společností je snaha o komplexní nabídku služeb klientům při výběru a nákupu jejich bydlení. 
Řízení společnosti LEXXUS a její hlavní oblasti působnosti zůstávají beze změny. 

Mezinárodní karta UTA/CCS má nový design 
CCS Česká společnost pro platební karty změnila vzhled karty UTA/CCS, kterou vy-
dává ve spolupráci s německou firmou UNION TANK Eckstein GmbH Co. Nové karty 
jsou zasílány zákazníkům od listopadu 2005 a postupně s končící platností karet budou 
vyměněny všechny karty s původním designem za nové. 

ČS: Spotřebitelské úvěry loni rostly o 30 % 
Poskytovatelé spotřebitelských úvěrů loni zažili rekordní rok. Objem úvěrů loni v ČR vzrostl o 

30 % a přiblížil se 90 mld. Kč, odhadla Česká spořitelna. Letos se prý Češi budou zadlužovat mírnějším 
tempem. Růst by mohl zpomalit na 20 % a objem spotřebitelských úvěrů překročí 100 mld. Kč. Každá 
čtyřčlenná rodina tak bude průměrně dlužit kolem 40 000 Kč.  

Poštovní spořitelna: výhodné zahraniční platby  
Poštovní spořitelna nabízí nejvýhodnější sazby za převod peněz do zahraničí, navíc s unikátní 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena zlata se vyšplhala 
na nové 25leté maximum 

Zlato se 20. ledna 
vyšplhalo na nové 
25leté maximum 
kvůli růstu geopoli-
tického napětí, vyso-

kým cenám ropy a nestabilitě na devizových 
trzích. Na konci londýnského obchodování cena 
žlutého kovu stoupla na 563,20 USD za troyskou 
unci z 558,10 USD ve čtvrtek večer v New Yor-
ku. Předtím se dostala až na 567,60 USD, tedy 
na nejvyšší úroveň od roku 1981.  
Cena ropy se přiblížila 
až k 69 USD za barel 
Ceny ropy vzrostly 20. ledna o více než 2 %  
a americká ropa se dostala poprvé za čtyři a půl 
měsíce k blízkosti 69 USD. Vzhůru trh nesly 
obavy o dodávky z Íránu a Nigérie a zapůsobila 
rovněž zpráva o údajně mnohem nižších rezer-
vách Kuvajtu. Cena americké lehké ropy za celý 
den vzrostla o 1,52 USD na 68,35 USD za barel 
a těsně před koncem se vyšplhala až na 68,80 
USD, nejvýše od 2. září. Přiblížila se tak k rekor-
du 70,85 USD z konce srpna. Severomořská ropa 
Brent zpevnila 1,38 USD na 66,61 USD a před-
tím se dostala až na 67,21 USD.  
Bude Čína určovat  
vývoj hospodářství?   
Čína a Indie by již za 20 let mohly určovat vývoj 
světové ekonomiky. Vyplývá to z prognózy in-
vestiční banky Morgan Stanley, kterou zveřejnil 
server Patria Plus. Dosavadní velmoci USA, 
Evropa a Japonsko by prý tvrdý čínský tlak moh-
ly pocítit již za několik let. Evropa by se během 
30 let mohla propadnout ze současné pozice 
největší světové ekonomiky až na třetí místo za 
USA a Čínu.  
EK Lotyšsku nedovolí 
zavést "eiro"  
Evropská komise potvrdila, že Lotyšsko musí 
bankovky a mince jednotné měny, které bude 
samo tisknout a razit od roku 2008, označovat 
"euro" a nikoli "eiro". EK si přeje, aby se název 
"euro" vyskytoval také v oficiálních lotyšských 
překladech evropských smluv, směrnic a naříze-
ní. Tento požadavek platí i pro další země, které 
ve svých jazycích neznají kombinaci samohlásek 
"eu" a budou postupně žádat o změny a výjimky. 
Jde například o maltský výraz "ewro", slovinské 
"evro" či litevský "euras". Lotyšská vláda 3. 
ledna rozhodla, že evropské měně se bude říkat 
"eiro", a to z gramatických důvodů.  
Míra inflace v EU na 2,1 % 
Míra inflace v zemích EU v prosinci činila 2,1 % 
a snížila se tak z předchozích 2,2 % v listopadu. 
V eurozóně byl vývoj podobný a míra inflace 
klesla na 2,2 % z předchozích 2,3 %.  
Visa Europe spustila 
reklamní kampaň 
Asociace Visa Europe spouští novou celoevrop-

skou reklamní kampaň, vůbec 
první svého druhu, která pro-
běhne současně v jedenadvace-
ti zemích Evropy. V ČR od-

startovala 16. ledna a její první vlna proběhne ve 
čtyřech fázích během ledna, února, dubna a září. 
Kampaň je zastřešena sloganem „Užívej každého 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
BANKOVNÍ RIZIKA: PRINCIPY JEJICH MĚŘENÍ, ŘÍZENÍ A REGULACE 
NEZBYTNÉ PRO KAŽDÉHO BANKÉŘE 
26. ledna 2006, lektor: Doc. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům srozumitelnou formou v současné době bankami  
užívané přístupy k měření a řízení jednotlivých finančních rizik včetně vzájemných souvislostí  
a objasnit aktuální způsoby jejich regulace. Ocení jej pracovníci bank a dalších finančních  
institucí, kteří potřebují znát podstatu bankovních rizik, faktory determinující jejich vznik  
a výši, princip jejich měření a řízení, agregace a desagregace a mít přehled  
o jejich současné regulaci. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


   4/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

možností výběru – buď převést peníze na účet nebo vybrat peníze v zahraničí jako hotovost. Služba 
Eurogiro umožňuje posílat peníze do zahraničí už za 100 Kč a může tak být výhodnější variantou pro 
přeshraniční platby. Peníze na Slovensko mohou dokonce zájemci posílat bezhotovostně již za 50 Kč.  

Kapitálové životní pojištění 
Kromě široké nabídky bankovních služeb nabízí Raiffeisenbank od ledna rovněž kapitálové 

životní pojištění. Produkt nabízený ve spolupráci s UNIQA  pojišťovnou přináší klientům kromě pojiště-
ní proti neočekávaným událostem také možnost vytvoření finanční rezervy do budoucna a garantované 
roční zhodnocení úspor.  

Hypotéky u HVB přes 4 mld. Kč 
V roce 2005 přesáhl objem poskytnutých hypoték HVB Bank Majordomus 4,1 mld. Kč, 
což je o 700 mil. Kč více než v roce 2004, kdy byl zaznamenán objem 3,4 mld. Kč. Za 
celé období čtyř let banka poskytla hypotéky v objemu 10,5 mld. Kč.  

Hypotéka bez poplatku za zpracování 
Poplatek za zpracování úvěru nebudou platit klienti, kteří v únoru podají v Hypoteční bance 

žádost o hypotéku s pětiletou fixací úrokové sazby. Ušetřit tak mohou až 25 000 Kč. Poplatek normálně 
činí 0,7 % z výše úvěru, minimálně 6000 Kč, maximálně 25 000 Kč. Při průměrné výši hypotéky  
1 251 000 Kč činí úspora 8757 Kč.  

Bankomaty KB umí víc než dřív 
Všechny bankomaty Komerční banky nově nabízejí další dvě služby navíc, zobrazení 
aktuálního zůstatku na účtu a informaci o blížícím se konci platnosti platební karty 
vydané KB. Služba aktuálního zůstatku na účtu je poskytována i všem držitelům pla-
tebních karet karetní asociace VISA bez ohledu na to, kterou bankou byly vydány. O 
vypršení platnosti platební karty vydaných KB je její držitel informován prostřednic-
tvím varovného upozornění, které je zobrazováno po dobu 8 sekund na obrazovce 
bankomatu, a to po provedení volby jazyka. Tato zpráva se objeví ve chvíli, kdy plat-

nost platební karty vyprší za méně než 60 dní.  

Opět roste počet uzavřených smluv 
Stavební spořitelna Wüstenrot uzavřela v roce 2005 celkem 55 062 smluv, tedy o 43 % více než 

v roce 2004. Smlouvy byly uzavřeny na celkovou cílovou částku 12,1 mld. Kč, což ve srovnání s rokem 
2004 představuje přírůstek přes 60 %. Spořitelna loni poskytla úvěry v celkové částce téměř 3 mld. Kč. 
Objem poskytnutých úvěrů vzrostl meziročně o více než 18 %. K 31. 12. 2005 spravovala 62 756 úvěrů 
se saldem 9,9 mld. Kč. Celkem již poskytla přes 80 000 úvěrů v objemu přesahujícím 15 mld. Kč. 

(Pokračování ze stránky 3) 
dne“ a má podporovat dlouhodobý cíl asociace 
Visa, jímž je změnit návyky spotřebitelů při 
utrácení a podpořit je, aby i při každodenním 
nakupování více platili platebními kartami než v 
hotovosti.  První fáze nové kampaně poběží rok a 
bude obsahovat kombinaci televizní, tištěné a 
internetové reklamy. Kampaň byla připravena 
reklamní agenturou Saatchi and Saatchi a nákup 
médií zajišťuje Mediaedge: cia. 
Nasdaq Stock Market  
smí působit jako burza  
Americká Komise pro cenné papíry (SEC) 
schválila dlouho odkládanou žádost společnosti 
Nasdaq Stock Market o registraci. Umožnila jí 
tak působit jako plnohodnotná akciová burza. 
Nasdaq byl pouze mimoburzovním trhem a ne-
mohl užívat výhod, které má jeho hlavní rival 
New York Stock Exchange (NYSE), akciová 
burza v New Yorku.  
AIG může stát účetní 
skandál 1,5 mld. USD  
Americký pojišťovnický gigant American Inter-
national Group možná zaplatí až 1,5 mld. USD 
jako vyrovnání účetního skandálu. Uvedly to 
zdroje blízké vyšetřování. Generální prokurátor 
státu New York Eliot Spitzer a regulační orgány 
tohoto státu zahájily vyšetřování největší pojiš-
ťovny USA loni v květnu. Žaloba se vztahuje i 
na bývalého generálního ředitele AIG Maurice 
Greenberga. Spitzer obžaloval AIG, Greenberga 
a bývalého finančního ředitele H. Smithe z toho, 
že klamali investory zfalšovaným účetnictvím. 
Banka z Kataru chystá 
největší primární emisi  
Katarský finanční ústav Al Rayyan Bank se 
chystá v primární veřejné nabídce prodat akcie 
za 1,1 mld. USD (asi 26,4 mld. Kč). Ústav Qatar 
National Bank, který má jako jediná banka v 
Kataru právo akcie nabízet, si z toho důvodu 
pronajal celý stadion, aby uspokojil zájem drob-
ných i velkých investorů. Nabídka akcií je v 
rámci programu IPO zatím největší, kterou se v 
oblasti Perského zálivu podařilo kdy uspořádat. 
Zájem o nové akcie ale bývá v těchto zemích 
silný, protože ekonomiky většiny států v Per-
ském zálivu prosperují díky ropě. 
Obliba euromincí  
u padělatelů roste 

Obliba euromincí u 
padělatelů neustále roste. 
V loňském roce bylo 
zadrženo celkem 96 000 
falešných mincí, což je o 

zhruba 21 000 mincí více než v roce 2004. V 
kurzu jsou především mince v hodnotě dvou eur, 
které tvoří drtivou většinu padělků, vyplývá ze 
statistik Evropského úřadu pro potírání podvod-
ných jednání (OLAF). I tak ale – vzhledem k 
celkovému počtu mincí, kterých je v oběhu zhru-
ba 63 miliard – tvoří padělky jen zlomek. Nejob-
líbenější jsou mezi padělateli německé, francouz-
ské a španělské euromince. 
EU: vysvětlení Polska  
Polsko musí vysvětlit, proč brání transakci, v níž 
italská banka UniCredito kupuje německou sku-
pinu HVB, uvedla EK. Toto spojení již schválila 
EU i orgány všech ostatních zemí, jichž se trans-
akce týká. Jen v Polsku, kde by transakcí vznikla 
největší banka na trhu, vláda svůj souhlas odklá-
dá z obav o narušení konkurence.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Patria/KBC největší makléřskou skupinou v SE 

Patria Finance spolu s mateřskou KBC tvoří největší makléřskou skupinu ve střední Evropě. 
Kombinované výsledky na české, polské a maďarské burze jsou pozitivně ovlivněny výjimečným obje-
mem obchodů na BCPP. Především díky tomu stojí skupina KBC na špici ve střední Evropě, kromě 
Patria Finance v ČR do ní patří také maďarská K&H Equities, KBC je přítomna i v Polsku.  

Orco vydává dluhopisy  
Lucemburská developerská společnost Orco Property Group vydává první emisi lokálních dlu-

hopisů v objemu 1,4 mld. Kč. Výnos z emise dluhopisů použije na nové akvizice.  

Živnostenská banka s novou tranší EUROTOP 50 III 
Živnostenská banka začala od pondělí 16. ledna nabízet novou tranši strukturovaného vkladu 

EUROTOP 50 III. Jedná se o první emisi strukturovaných vkladů Živnostenské banky, která je denomi-
novaná v eurech, a celkově 6. emisi strukturovaných vkladů řady TOP. Banka začala tento typ vkladů 
nabízet od dubna 2004 a klienti do nich až dosud vložili 1,17 mld. Kč. 

Desetinásobný růst investic do podílových fondů  
Poštovní spořitelna zaznamenává počátkem roku razantní nárůst investic do investičních fondů. 

Důvodem je výplata úroků z vkladních knížek, které klienti většinou obratem vkládají do podílových 
fondů Poštovního investičního programu. Z více než 80 % přitom preferují konzervativní investice. 
„Investice do fondů během ledna a února dosahují až desetinásobku v porovnání s ostatními měsíci v 
roce," uvedl Libor Svoboda, produktový manažer Poštovní spořitelny.  

Majetek fondů ING loni vzrostl o 37 %  
Majetek podílových fondů spravovaných společností ING Investment Manage-
ment loni stoupl o 36,9 % na 69,3 mld. Kč. ING Český akciový fond dosáhl v 
roce 2005 výnosu 39,5 %, ING Český fond obligací svěřená aktiva zhodnotil o 
4,4 % a ING Český fond peněžního trhu o 1,3 %.  
ING Český akciový fond dosáhl v roce 2005 výnosu ve výši 39,52 % a potvrdil 
tak svoji pověst jednoho z nejvýkonnějších fondů v české koruně. Po celý loň-

ský rok si ING Český akciový fond dokázal udržet vysoký rating, který mu přidělila agentura Morning-
star – 5 hvězdiček za jeho tříletou výkonnost. Výbornou výkonnost předvedl v roce 2005 také ING Čes-
ký kontinuální click fond, který svěřená aktiva zhodnotil o 5,41 %.  

(Pokračování na stránce 5) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   4/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

DVD přehrávač a CCS karta za 5 mld. Kč 
Společnost GE Money Auto, lídr českého trhu financování ojetých vozů, v roce 2005 poprvé 

překonala hranici profinancovaných 5 mld. Kč během jednoho roku. Transakcí, která završila dosažení 
pětimiliardové hranice, byl nákup ojetého automobilu Volkswagen Polo prostřednictvím úvěru autoCRE-
DIT, ke kterému došlo 19. prosince 2005. Jeho nového majitele společnost GE Money Auto odměnila 
CCS kartou a DVD přehrávačem do automobilu.  

Cetelem poskytl úvěry ve výši 7,4 mld. Kč 
Cetelem ČR poskytl v roce 2005 úvěry v celkové výši 7,4 mld. Kč, což je o 26 % více než v 

předchozím roce. „V loňském roce jsme jako nejvýraznější trend ve spotřebitelském chování zaznamenali 
zvýšený zájem o výpočetní techniku – nejvíce rostlo financování osobních počítačů. S rostoucí dostup-
ností počítačů stoupá i zájem o úvěry on-line,“ informoval Václav Horák, generální ředitel společnosti 
Cetelem ČR. V loňském roce využívali klienti společnosti Cetelem nejčastěji své úvěrové karty, následo-
valy klasické úvěry v místě prodeje a Osobní půjčky Cetelem. Nejsilnějším měsícem pro karetní transak-
ce i klasické úvěry byl prosinec, největší zájem o Osobní půjčky Cetelem byl naopak v srpnu.  

Obchodování na burze 
NYMEX rekordní  
Newyorská komoditní burza New York Mercan-
tile Exchange (NYMEX) vykázala za loňský rok 
co do objemu obchodování nový rekord, podní-
cený vysokými cenami ropy a boomem obchodo-
vání s kovy. Celkový počet uzavřených kontraktů 
vzrostl proti maximu z roku 2004 o 25 % na 
204,6 milionu. 
Financial Times urovnal 
žalobu Collins Stewart  
Britský deník Financial Times se dohodl na mi-

mosoudním 
u r o v n á n í 
sporu s 
b r i t s k o u 
invest iční 
b a n k o u 

Collins Stewart Tullett, které zaplatí celkem 2,5 
mil. GBP (110 mil. Kč). Banka list zažalovala o 
37 mil. GBP kvůli způsobu, jakým v roce 2003 
informoval o tvrzeních jejího bývalého zaměst-
nance Jamese Middleweeka, jenž ji obvinil z 
porušení regulačních pravidel.  
Financial Times bance zaplatí odškodné a soudní 
výlohy. Přistoupil i na zveřejnění omluvy na 
přední straně své sekce Podniky a trhy.  
Inflace v USA loni  
nejvyšší za pět let 
Spotřebitelské ceny v USA za celý loňský rok 
vzrostly o 3,4 % a zaznamenaly tak nejvýraznější 
růst za pět let. V prosinci ale nečekaně klesly o 
0,1 %. Trh ale čekal za prosinec růst o 0,2 %.  
Visa Europe s nárůstem 
objemu plateb kartami 
První samostatný rok fungování společnosti Visa 
Europe skončil nárůstem počtu plateb u obchod-
níků o 16,1 %, přičemž objem výdajů se zvýšil o 
15,4 %. Podíl karet Visa na výdajích spotřebitelů 
tak rostl, a to z 9,7 % na 10,4 %.  
Prezident a CEO společnosti Visa Europe Hans 
van der Velde uvedl: “Dvojciferný nárůst použí-
vání karet Visa v Evropě přinesl výdaje u ob-
chodníků v celkové výši 684,3 mld. EUR při 11,7 
mld. transakcí a ukázal, že společnosti Visa se 
daří úspěšně nahrazovat hotovost.” Během roku 
2005 překonaly roční výdaje (transakce u obchod-
níků a výběry z bankomatů dohromady) uskutečně-
né v Evropě prostřednictvím karet Visa milník 1 bil. 
EUR .  
Trh fúzí a akvizic oživil  
Fúzím a akvizicím se loni dařilo nejen v ČR. 
Světový trh vzrostl o 19 % na 2,06 bil. USD (asi 
49 bil. Kč), což bylo nejvíce od roku 2000. Stej-
ným tempem rostl i počet transakcí, který se 
vyšplhal až na číslo 24 806. Ještě vyššího růstu 
dosáhla střední Evropa včetně ČR.  
Tuzemské podniky navíc začaly poprvé výrazně 
nakupovat své konkurenty v zahraničí, vyplývá z 
analýzy společnosti KPMG.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Pioneer Investments zvýšil spravovaná aktiva 
Celková výše spravovaných aktiv skupiny Pioneer Investments dosáhla ke konci roku 2005 

158,1 mld. EUR,  což představuje navýšení o 18,1 % oproti začátku roku 2005. Nejlepšího výsledku 
dosáhla v prosinci 2005 italská divize skupiny, jejíž čisté prodeje přesáhly 570 mil. EUR; tedy 7,5 mld. 
EUR od začátku roku 2005. Divize New Markets (Polsko, ČR ,SR, Chorvatsko, Bulharsko, Turecko) 
pokračovala v růstu prodejů a jejich objem v prosinci dosáhl 130 mil. EUR. Od začátku roku dosáhly 
čisté prodeje této divize 1,3 mld. EUR.   

(Pokračování ze stránky 4) 

ČSOB Pojišťovna vyplatila klientům 3 mld. Kč 
ČSOB Pojišťovna vyřídila v roce 2005 více než 132 tis. pojistných událostí, za něž klientům 

vyplatila 3 mld. Kč. Na každý den loňského roku tak připadalo více než 360 vyplacených pojistných 
událostí. V neživotním pojištění vyřídili pracovníci ČSOB Pojišťovny přes 41 tis. škod v objemu 1,3 
mld. Kč, v životním pojištění pak přes 91 tis. pojistných událostí s objemem výplat 1,7 mld. Kč. 

Egap podpořila vývozní kontrakty za 220 mld. Kč  
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) v loňském roce podle předběžných výsledků 

podpořila prostřednictvím pojištění vývozní kontrakty v celkové hodnotě 220 mld. Kč, zatímco v roce 
2004 to bylo 179 mld. Kč.  

Podvodníků neubývá, ale daří se s nimi bojovat  
V ČR sice stále stojí podobně jako jinde v Evropě zhruba za každou sedmou pojistnou událostí 

podvod, pojišťovnám se ale prý dařilo v roce 2005 proti této trestné činnosti bojovat účinněji než v před-
chozích letech. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími tuzemskými pojišťovnami. Nejvíce podvodů 
podle nich vzniká při fingování škod v pojištění motorových vozidel. Počty pojistných událostí, které se 
vůbec nestaly nebo se odehrály jinak, než jejich účastníci vylíčili, obecně stále stoupají, řekl mluvčí 
České pojišťovny Václav Bálek. Podle světových statistik do kategorie pojistných podvodů patří asi  
14 % všech případů, které klienti hlásí pojišťovnám, dodal.  

Klaus podepsal zákon o EGAP  
Prezident Václav Klaus 18. ledna podepsal zákon o pojišťování a financování vývozu se státní 

podporou. Zákon, který umožní prodej dceřiné firmy Exportní garanční a pojišťovací společnosti 
(EGAP), Senát vrátil v prosinci sněmovně, poslanci jej však schválili znovu v původním znění.  

Standard & Poor's potvrdila ČSOBP rating BBB-  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's potvrdila dlouhodobé závazky ČSOB Pojiš-

ťovny i její finanční sílu stupněm BBB-. Ten znamená středně rizikové hodnocení se stabilní současností 
a možnými problémy v budoucnu.  

Pojišťovna ČS zhodnotila prostředky až o 7,4 % 
Pojišťovna České spořitelny dosáhla za rok 2005 zhodnocení prostředků svých klientů ve výši 

až 7,35 %. Průměrně byly prostředky klientů zhodnoceny o 5,01 % p.a. Dosažené zhodnocení za rok 
2005 významně převyšuje míru inflace, která dle ČSÚ dosáhla hodnoty 1,9 %. V 1. pololetí roku 2006 
navíc očekává Pojišťovna ČS v životním a úrazovém pojištění svého půlmiliontého klienta.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

